foram subtraídas respectivamente daquelas referentes ao NDBI, NDVI e à subtração do NDVI

do NDBI do ano de 1999.

Para avaliar se houve mudança ou não de cobertura da terra através da subtração de cada um

dos índices, considerando-se que a variação dos mesmos apresenta uma distribuição normal,

estabeleceu-se o limiar de mudança de um desvio padrão acima ou abaixo da média conforme

descrito na seção 6.5. Desse modo, nos resultados das subtrações dos índices os valores em

torno da média até o limite de um desvio padrão indicam estabilidade ou não alteração da

cobertura, enquanto os valores que se distanciem além do valor de um desvio padrão acima ou

abaixo da média indicam mudança.

A opção de se subtrair a data mais antiga da data mais nova teve um fundamento prático.

Desse modo, no caso da diferença NDVI_1999 – NDVI_1989 os valores acima do intervalo

104

da média indicam recuperação da vegetação e no caso das diferenças NDBI_1999-

NDBI_1989 e NDBI-NDVI_1999-NDBI-NDVI_1989 os valores nesse mesmo intervalo

indicam aumento do solo exposto ou área urbana.

Feitas as subtrações, as imagens resultantes em tons de cinza foram reclassificadas, conforme

o intervalo acima proposto, com a estatística dos resultados sendo mostrados na tabela 14.

TABELA 14 - Resultado da reclassificação das subtrações do NDBI_99-89; NDVI_99-89 e

(NDBI-NDVI)_99-89.

Classes a partir

do limiar de

mudança

NDBI 1999-NDBI

1989 NDVI99 - NDVI89

(NDBI-NDVI 99) -

(NDBI-NDVI 89)

Nº de

pixels %

Nº de

pixels %

Nº de

pixels %

x < µ-σ

(Redução) 654.571 35,94 786.663 38,36 590.162 31,14

µ-σ< x < µ+σ

(Estabilidade) 494.407 27,15 468.734 22,86 486.060 25,65

x > µ+σ

(Aumento) 672.277 36,91 795.504 38,79 818.687 43,20

Totais

 1.821.255 100 2.050.901 100 1.894.909 100,00

Nota-se na Tabela 14, que enquanto a subtração do NDBI_1999-1989 indica uma

superioridade de 0,97% da faixa indicadora de aumento de rocha, solo exposto ou urbanizado

em relação à redução dos mesmos, a subtração do NDVI_1999-1989 indica uma

superioridade de 0,43% para a recuperação da vegetação em relação à degradação da

vegetação. Já o resultado da subtração NDBI-NDVI_1999-1989 indica a faixa indicadora de

aumento de rocha, solo exposto ou urbanizado na ordem de 12,06% superior à indicadora de

redução dos mesmos.

A diferença a maior para a faixa considerada como de aumento de rocha, solo exposto ou área